ne salutē. **B**eb. **x. g** **M**os ait nō sum⁹ subtractionis filij in p̄ditionē: sed fidei in acquisitionē ait. **k** **T**u autē o ecclesia. **m** **C**iuitas q̄ sit/a deo: sic ouis errabūda req̄sita ē a pa store. **L**uc. **xv. a** **I**tem Luc. **xix. b** **V**enit fil⁹ bois grere et salutē facere qđ p̄ierat. **n** **E**t nō derelicta. **C**hrist⁹ enī q̄ eam req̄sivit/ eā nō dereliquit: sed cum ea erit usq̄ ad p̄sumatio nē seculi. **W**at. **vli. d**

**E**xposi. **L**a. **LXIII**

**Q** **V**enit de edo

**cc. I**stud ca pitulū fīm Hiero. et

alios sc̄tōs de christo

et angelis quātū ad p̄itātē exponit: Fabulose aut̄ de destrucciōe idumēoz fīm iudeos exponit. Quā etiam expositionē tāgit Andreas. Et cōtinuaf p̄cedenti capitulo sic. Sup̄a dīxerat: Ecce merces ei⁹ cum eo: et opus illius coram eo: i. quo significabat saluatio iudeoz et destructio chaldeoz qui iudeos opp̄resserat. Quia autē idumēz et moabite de ipsoz iudeoz rū captiuitate letati sūt: ideo etiam hic eoz destructionē p̄redit. Unde loquitur p̄pheta in persona iudaici populi querentis de dñi potētia: et eam admirantis sub metaphora viri bellatoris cede aduersarioz madentis. Dividit autem h̄ capi tulum in tres partes p̄ncipales. In prima parte idumēoz et moabitarū destrucciōe p̄dicitur a p̄pheta. In secunda pro his beneficijs et multis alijs que ibidem enumerat, p̄pheta in gra tilarūactionib⁹ imoratur: ibi: Miserationū dñi recordābor. In tertia pro iudeoz liberatiōe de captiuitate babylo nica deum attente deprecāt: ibi: Attende de celo. Dicit ergo: o **Q**uis est iste. i. q̄ magnus/ q̄ potens/ q̄ admis rabilis. p **Q**ui venit de edom: id est qui sicut vitor reuertitur de idumēis/quos destruxerat. Et qui venit supple

**L**inctis vestib⁹ de bosra

**H**ystice. o **Q**uis est iste z̄c. Istud capitulo expo nitur de christi passione et ascensione et angelorum admiratiōne et de iudeorum incredulorū subuersione: et eorundem iudeorū penitentū supplici ad christū deprecatione. Dividitur autem hoc capitulo in duas partes. In prima parte ponit angelorum admiratio super christi passione et ascensiōne. In secunda parte iudei penitentes dñicam exorāt p̄ietatē: ibi: Miserationū dñi z̄c. Loquens ergo p̄pheta in persona angelorū quo rūdam mysteriū incarnationis et passio nis christi ignorantiū dicit. **Q**uis est iste qui venit de edom z̄c. **W**aimo. Quidam enim angeli non plene cognoscentes mysteriū incarnationis/passionis/resurrectionis: vi dentes ad celos ascendere dñm cum multitudine angelorum et sanctorū hominū/p̄pria virtute nō auxilio angelorum; admirantur incarnationis/passionis/resurrectionis/ et ascensiōnis mysteriū: et quomodo et sibi et alijs aperiat regnum celorum: Unde et angelis comitantib⁹ dñm vel intra se cogitantes dicunt: **Q**uis est iste qui venit de edom. Et in **P**5 similiter. **Q**uis est iste rex glorie. Videlur tū Aug⁹ dicere super Gen. **W**5. 25. q̄ omnes angeli ab ipso creatione sua statim cognoverūt in contemplatione sui creatoris quicquid ipse erat factur⁹. **W**ie ro⁹ autem aperte declarat: quia quidam angeli donec perficeretur mysterium incarnationis ad plenum non cognoverūt. Et huic consentit Chrysostom⁹ super Joh. i. dicens: Nobiscum angeli per iohannis vocem didicerunt. Et hoc paulus ostendit Eph. **iiij. c** Ut innotescat p̄ncipib⁹ et potestatibus i celestibus per ecclesiam multiformis dei sapientia. **Itē Glo.** super illum locū Eph. **iiij**. dicit idem. Et hoc probat per littērā Esaiē hic. Dicit ergo: o **Q**uis est iste tam magn⁹/ta potens/ta admirabilis. p **Q**ui venit de edom: id est q̄ de treno et sanguineo seculo/p̄pria p̄tute huc ad nos ascēdit.

\* **L**inctis vestibus

Item nota q̄ istud de supabundāti exponit de clericis qui induunt de scarlato et de rubeis pānis et diuersorū coloz. Un de dicit: o **Q**uis est iste prelatus vel clericus/imo qua si q̄s: sicut dr. s. xxij. e. p **Q**ui venit de edom: id est de

33 \* nobili sanguine

## Libri

**a** **Tinctis vestib⁹ de bosra.** i. de moabitis. Bosra enī cluitas est in moab: ut dicit Andreas. Querit ergo quis ille sit qui venit de edom et de bosra cruentatis vestib⁹ suis ac si tincte esset: Non q̄ dubiter quis sit: sed talis locutionis figura vtritur. q.d. alpice qualis miles est iste. Et adhuc admirans subdit: **c** **Iste formosus in stola sua.** i. in tunica militari et armatoria. Loquitur enī de dño ad modū militis siue alicui⁹ pbi et strenui pncipis.

**E. fortitudinis**

**b** **edom tinct⁹ vestib⁹ de bosra.** **c** **Iste formosus in stola sua.** **d** **Gradiēs in multitudine virutis sue.** Ego qui loquor

**e** **Gradiēs in multitudine virtutis sue.** i. cum multo exercitu et potenti sociate. Hucusq; ḡstio admiratiois ptendit. Deinde r̄fusio dñi inducit dicentes: **e** **Ego à loqr iusticiā.** i. qui qđ iustum est dico p̄ p̄bas. **f** **Et ppugnator sum ad saluandū.** Quare ḡ rubr⁹ ē indumentū tuū: et vestimenta tua sic calcantū in torculari:

**g** **dis dīcēs: Torculari.** **Dystice.** **a** **Tinctis vestib⁹.** i. cruentata carne siue mēbris sanguine passionis. Et q̄s est iste q̄ venti? **b** **De bosra:** q̄ infrequentia munera. i. de hierusalē: q̄ se munitū p̄ dñm ne eū recipet: in qua et passus est. **Vel.** **De bosra.** i. de inferno vbi firmis q̄s a multis custodib⁹ tenebant animē quas eduxit. Dicitur aut̄ christus tinctis vestib⁹. i. mēbris crucis ascēdisse: non q̄ tunc esset cruentat⁹: sed quia ante/dum. s. fuit in cruce: vel q̄ tunc apparebant cicatrices eius. Per edom et bosra mundus significat. Edom enī ab edulio rufi lentis dicit: p̄p̄ qđ vendidit p̄mogenita esau: **Gēn. xxv. d.** **E** **Interptāt terren⁹** vel sanguineus: quare recte significat mūdū: q̄ est terrenus p̄ cupiditatē: et sanguine⁹ p̄ carnalē voluptatē. Iste sunt duæ fuligine sanguisuge dlcētes: **Affer** / affer. s. cupiditas et voluptas: **Prouerb. xxx. b.** Dicit enī bosra mund⁹ / per p̄ctū excusationem. Mūdū enī nō solū est edom. i. sanguineus p̄ctā p̄ctis addendo: sed etiā bosra. i. munitus p̄ctā sua defendendo et excusando. Notandum etiam q̄ tria illa noīa: edom. s. et esau et seir: mūdū bñ cōueniūt. Et enī edom. i. sanguine⁹ p̄ luxuriā: Et esau. i. querulus p̄ supbia: q̄ supbia est inflexibilis sicut querulus: et fert cibos porcoꝝ. i. dēmonis. Et est seir. i. hispidus. i. pilosus p̄ auariciā: que p̄lls abdidat temporalū. Itē nota q̄ per tincturam vestis significat imortalitas christi. Cestis enī melior est post tincturā: **Uñ** et baptisim⁹ tinctio dicit: quia p̄ baptisim⁹ anima meliorat et accedit ad statum imortalitatis: etiā nondū re/tñ spe. **Unde Marc. ix. a.** vbi loquitur de trāfiguratione dicit: Et vestimenta eius facta sūt candida nimis velut nix: qualia fullo non p̄t candida facere super terram. **Malach. iii. a.** Ipse enī quasi ignis conflans: et q̄s herba fullonū. In p̄fenti enī dñs est quasi ignis: q̄i immittit ignem p̄secutionis: in futuro erit herba fullonū: quando induet nos et decorabit stola imortalitatis. **Domini⁹ ergo tinctis vestibus de bosra.** i. de hoc mūdo ascendit: quasi stola decorat⁹ imortalitatis: **De qua subdit:** **c** **Iste formosus in stola sua:** id ē speciosus in carne glorificata p̄ resurrectionē. Et r̄det hoc p̄ antiphrazim ei qđ dicitū ē. s. lii. a. Nō est ei species neq; dec̄o. **d** **Gradiēs in multitudine virtutis sue/vel fortitudinis:** id est celos impletis plenitudine divinitatis sue et p̄p̄ia potestate petens et aperiens. Multū enim ostendit potestatē suam cū celos ascēdit. Et hoc respondet ei qđ dicitū est. s. lii. a. **Uñ** nouissim⁹ viroꝝ: vñ dñlorum et scientem infirmitatē. **Vel** aliter. **c** **Iste formosus in stola sua:** quia in assumpta humanitate nullā prorsus peccati deformitatē habuit: sed candidus per innocentiam

## Esaie

semper extitit: et rubore volitarię passiōis decoratus: **Pec-** catū enī nō fecit: et p̄gnā sustinere voluit: et sic formosus i sto- la sua fuit. **Hai.** Forma enī idem est qđ calidū: vnde formosus dicitur quasi calidus: quia ex calore rubeus et roseus effi- citur vult⁹: et inde sponsus et christus similiter ex calore cha-

ritatis factus est rubeus: in effusione p̄p̄ sanguins. **Lanc. v. c.** **Dilectus meus candus et rubicundus electus ex milibus.** **d** **Gradiēs in mul-**

**titudine virtutis/** ve fortitudinis sue. i. multiplici sua virtute gressum ope- rationis sue potenter agens: poterat enī agere qđ volebat. **E** **Gradiēs in multitudine virtutis sue:** quia in potesta- te diuinitatis sue mare calcauit. **Unde Job. ix. a.** Qui gradit super fluctus maris. Ad litteram enī super mare ambulavit. **Marc. vi. g. et Matth. xiij. c.** Et fluc⁹ p̄secutionis in ascen- sione transcendit: et quotidie i mēbris suis vincit.

\* nobili sanguine venit ad p̄relationem aliquam in ecclesia. **a** **Tinctis vestib⁹ de bosra.** i. habens vestes rubeas: et diuersorū colorū sanguine christi cruentatas: vel sanguine pau- perū tinctas et rubricatas. Bosra enī iterp̄ta i angustia vel i tribulatiōe: et ipsi emūt vestes supbas et sumptuosas de parti- monio christi: qđ ipse p̄p̄o sanguine emit: et de labore et sudo- re et sanguine pauperū agricultorū accipitūt: qđ in vestib⁹ sum- ptuose et superflue expendit. **Unde Hier. iiij. g.** In aliis tuis inuenit⁹ est sanguis aiarū pauperū et innocentium. In aliis ad litterā suorum palliorū: que rubea sūt rubore sanguinis chris- ti et pauperum. **Unde Hier. xxij. d.** Qui aperit sibi fene- stras: et facit sibi laquearia cedrina pingit⁹ synopide: dicit **Glo.** i. de sanguine christi. Sed de talibus qui induuntur talibus vestibus: dicitur illud **Gēn. xxvj. g.** Vide vtrum tunica filii tui sit an non. **E** **i. Tunica filii mei est: sera pessima comedit eum: bestia deuorauit ioseph.** **Bethia.** i. superbia tales deuorauit. Tales seruitū diabolo. **E** **Judic. v. d.** Te- stes diuersorū colorū sūtare tradunt in p̄dām. **Epo. xxxiiij. a.** Depone ornatum tuū: vt sciam quid faciā tibi. **c** **Iste for-**

**mōsus in stola sua gradiēs in multitudine virtutis sue.** **Wec** requirit⁹ modo p̄lati et clerici nostri formosi- tatem vestium: et turbam sociorū: et potestate super multos. **Sequis in persona dñi p̄dictē interrogatiōne respondentis:** **Opake** Angelis enī tacēt⁹ ipse respondet. **e** **Ego qui loquor iusticiā/ in p̄dātione et querlatiōe ad intrūdos hoīes verbo et exēplo.** **f** **Et ppugnator sum.** i. pro hoīe pugna- tor in passione contra dēmones. **g** **Ad Saluandū genus humānū.** q.d. duo habeo in terris ex officio meo: instruere ignaros et liberare stue saluare oppressos: veritatē loqui et p̄ ea tuenda mori. **Woc** est ergo qđ dicit: **Ego qui loquor iusticiā et ppugnator sum ad saluandū.** Et hoc est p̄ legistas: qui loquunt⁹ iūrias: et linguis pugnat ad dānandū. **h** **W. v. d.** Ego dñs loquēs iusticiā et annūciās recta. Instrue- re habuit ex officio magisterij: liberare et pugnare ex potesta- te dñi. Fuit enī magister et dñs. **Unde Job. xij. b.** Tōs vo- catis me magister et dñe: et bene dicit: sum etenī. In officio magisterij illuminat intellectū: in defensione potestatē et libe- ratio de manu hostis/moner et allicit et accedit affectū ad tā fidelis p̄ectoris seruitū. **Wac** aut̄ responsiōe audita: p̄tutes ḡelicē q̄s accepta loqndi cū eo licētia inērogāt. **b** **Quare** ergo rubr⁹ est indumentū tuū. q.d. si tante ea potestatis et fidelitatis in pugnādo p̄ hoīe: tante iusticiā et veritatis in lo- quando: **Quare ḡ rubr⁹ q̄c. i.** cur caro tua est sanguine cru- entata: tibi enī iusto et vero nō vident⁹ enīta: sed adulce- ris et homicidis et hmōt. **Et q̄re vestimenta tua.** i. mēbra tua: sūt: **k** **Sic vestimenta calcantū in torculari.** i. ru- bore et sanguine p̄fusa: sicut vestimenta illorū sunt rubea qui cal- cant vñru rubeum. **Glo.** **Lanc.** dicant angelī: **Didicim⁹ q̄ loqueris iusticiā: et salus om̄is est in tuo arbitrio: sed scire vo- lumus quare vestimenta tua sūt vñru musto tincta: et tunica**

\* que desup contexita est

**a** dñs dicens: **T**orcular calcaui solus. q.d. ideo habeo vestimenta rubea: quia hostes meos idumq; s. et moabitas oppressi: et cōculcaui sicut vindemia calcat in torculari. **E**t nota q; dicit: calcani sol. q.d. inimicos meos mea sola potentia devici. **V**el **T**orcular calcaui solus. i. nullus est qui ita possit suos hostes vincere sicut ego meos. **b** **E**t d. **T**orcular calcaui sol: et de gentibus non est. **c** gētib; si est vir mecum. Cälca vir mecum. i. non ad ui eos i furore meo: et cōculcautorio hominū egeo ad eos vincendos. **c**

**C**alcaui eos i furore meo. i. in vindicta mea eos depressi. **d** **E**t cōculcaui eos in ira mea: Ide sensus est. **e** **E**t aspersus est sanguis eorum super vestimenta mea: et omnia indumenta mea inquinauit: sanguine scilicet eorum. Modus loquendi est. Loquitur enim de se ad modum militis: qui sanguine hostium suorum aspergitur.

**D**ies enim vltionis que desup cōtexta est: et scindit nō potest: et ab utero virginis tantū candorem habuit: quantū fullo non potest facere sup terram: quare sanguine cruentis: Magis enim tibi clemētia conuenit q; crudelitas. Quibus responderet. **a** **T**orcular calcaui solus. q.d. ideo rubeus sum: quia in torculari crucis pressus et calcatus sum: sed tñ torcular calcaui solus: quia non passio animi: sed animus passionem superauit. Unum enim meam voluntarie posuit. Job. x. d. Ego pono animā meā: ut iterum sumā eam. **V**el **T**orcular calcaui solus. i. moitem que ceteros dep̄mit ego solus resurgēdo calcaui. Solus enim torcular in quo torcular est calcauit: quia sua potentia eam quā grulit passionē in resurrectione superauit. In hoc ergo torculari rubra facta ē caro christi. Unde Gen. xl. b. Lauabit i vino stolam suam: et in sanguine vngue palliū suū. Vino tribulatiōis et amaritudinis lotus fuit christi in vita: sanguine aut vngue. i. sanguine proprio: q; ē vua vera tincta fuit i morte: Unū significat p vitulā rufam: Num. xix. a. Eccl. xxiiij. b. Quasi palma exaltata sū in cades. i. in celo ad qd victor ascēdi: et quasi plantatio rose in hiericho. i. in mundo in quo martyriū sustinuit. In hoc etiam sanguine intinxerunt vestimenta sua alij sancti martyres per imitationē: et elius i memoria impressionē: Unū significant p pelles rubricatas: Exo. xxv. c. Facies optimē aliud de pellib; arietū rubricatis. Et notandum q; crux sive passio dicitur torcular: quia pressus est in cruce ille botrus cypri: de quo dicit Lant. i. d. Botrus cypri dilectus me⁹ mihi. Quē duo viri exploratores tulerūt in vete ad filios Israel. i. quē apostoli gemine charitatis gratia polentes/ passum in cruce pdicauerūt / et cordibus fidelium afferentes ostenderūt: Nueri. xiiij. c. Sed pmo vindemias/ postea cōgeritur vindemia: postea calcatur: et post eliqua: tandem in cellario reponitur: et tandem cū gaudio bibit vnu: Sic christus primo vindemiat est: qn captus est. Unde Thren. i. e. Vindemias me vi locutus est dñs in die ire furoris sui. Cōgest⁹ est: qn vinculat⁹ est: Calcat⁹ / qn crucifix⁹: Eliqut⁹ / qn mortuus: quia sepatum fuit tunc vnu a vinatio. i. anima christi a corpore: et mortalitas ab hoīe: Reposit⁹ aut̄ est in celo i ascensione: Potatū est autem vnu istud in spissanti missione: ne: qn musto ebrj putabant apostoli. Ebrj autem erant i veritate vno spirituali: de quo dicit. Et vnu letificat cor hominis. Et nota q; in isto torculari diversi diversimode calcauerunt. Judgei et milites christum occidēdo: Deus pater filiū morti exponendo: ut dicitur Roma. viij. f. Ipse filius seipsum voluntarie offerēdo. Item torcular dicit passio sive tormentum martyriū/ vel dura penitēcia confessio: sive tribulatio quilibet pie in christo viuere volentū. Martyres enim corpora sua et membra in torculari tormentorum exposuerūt: ut sic vnu a vinatio separetur ministerio tyrannoū. i. anima a corpore: et reconderet ipsum vnu preciosum et defecatum in cellario regni celorum. Calcatores enim vnu nō ledunt sed purgant et eliquant: cortice autē cōpunctūt: similis tyrani corp⁹ occidunt: animā autē occidere non possunt: ut dicit Matth.

**x.c.** De talibus dicit Job. xxiiij. b. Inter aceritos eorum meriti sunt: qui calcatis torcularib; sunt. i. in talium societe quiescent: qui occisis martyrib; et pressis adhuc nō cessat: sed semper crudeliores existunt. Item de istis torcularib; dicit Thren. i. f. Torcular calcauit dñs virginis filiā iuda. i. calcari virginē filiā iuda pmi sit in tormentorū torculari. Et ē bonū thema in festo sancte agnes: vñ alicui pgnis simul et martyris. Pro istis torcularib; intitulati sūt psalm⁹. viij. Quidie dñs noster q; admirabile ē nomē Ps. 8. tuū in vniuersa terra. Et. lxxxij. Quidile dñs noster q; admirabile ē nomē Ps. 85. Et nota q; est qdā torcular non in re/ sed in specie: penitētia. s. hypocritarū vel tribulatio: qui in torculari penitētē nō vuas bonorum operis afferunt: ut in eo pfecte purgen: sed labrūcas factorum operis ut laudent. Opera enī hypocritarū nō sūt vngue sed labrūcas. Tua enī latet in vite et dulcedinē haberet: sed labrūcas in labris vñarū est: et vñatorib; patet: et crescit i alium: et nō est dulcis quantū ad fructū: Similis opera hypocritarū fuit in aperto ad ostentationē: et alta petunt: et deo amara sunt: ideo nō faciunt bonū vñū. Unde. S. v. a. Torcular extixit in ea: et expectauit ut faceret vuas: et fecit labrūcas. Hier. xxij. e. Qui comedenter vuā acerbam dentes eius obstupescit. Deus. xxxij. e. Tua enim vua fellis: et botrus amarissim⁹. Tales quia non bene sed sicut calcant in torculari penitētē: ibunt ad torcular gehennę. De quo dicitur Apoc. xiiij. d. Dicit angelus falcem suam in terram: et vindemias vineam terre: et misit in lacum ire dei magnū: et calcat⁹ est lacus extra ciuitatē: et exiuit sanguis de lacu usq; ad frenos eorum per stadia mille sexcenta. Istud torcular valde plenū est: quia stultus infinit⁹ est numer⁹ i inferno. Unde Job. li. c. Eccl. i. d. Plenū est torcular: exuberat torcularia: quia multiplicata ē malicia eorum. Sequitur in psoma christi. **b** **E**t de gentibus non est vir mecum. i. nullus mecum socius fuit in partiendo: Omnes enim apli relitto eo fugerūt: Matth. xxvi. f. Nec aliquis horum fuit ei in adiutoriū resurgendo: sed propria virtute surrexit. Job. vi. c. Ecce non est auxiliū miseri i me: necessarij quoq; mei recesserunt a me. Unde dicitur: Donec Quidi⁹. i. eris felix multos numerabim̄ amicos. Tempora si fuerint nū tristium solus eris. Ps. Considerabā ad dexteram et videbam: et Ps. 141. non erat qui cognosceret me. Nota tñ q; dicit: Hō fuit vir mecum: Sola enim beata mulier et virgo mater ei⁹ cum filio suo patiente fidelis extitit et permaneſt. **c** **C**alcaui eos i furore meo: et conculcaui eos in ira mea. q.d. licet calcatus sim et occisus ab eis: tñ ipso hostes meos moriendo superauit: demonibus scilicet auferens mudi principatum: Iudeis autem pro peccato me⁹ passionis postmodum anterēs locum et gentem/sacerdotium et templum et omnē dignitatem per romanos. Furorem autem dñi et iram vocat malorum vindictam et minorem quibus puniti sunt. Furor autem est subitus motus: ira longa. **e** **E**t aspersus est sanguis eorum: id est iudeorum vel demonum: id est sanguis meus ab ipsis effusus: id est iudeorum suasione/ vel demonum suggestione. **f** **S**uper vestimenta mea: id est membra. **g** **E**t omnia indumenta mea inquinata: sanguine meo ab eis fuso membra mea inquinari permisi: non q; sanguis eius esset inquinatus vel membra eius: sed reputatione iudeorum qui damnauerunt eum morte turpissima: et cum inquis latronibus eum reputauerunt. Unde Zach. li. a. Et iesus indutus erat vestibus sordidis. Tiel sanguine eorum dicit se inquinatum: quia maculas peccatorum nostrorum ipse portauit: id est penam et ignominiam p peccatis nostris. Isa. liij. b. Tiel languores nostros ipse tulit: et dolores nostros ipse portauit. Tiel sanguis demonū dicitur super vestimenta sua aspersus: non q; demones sanguine habeat: sed talibus verbis ostenditur cōtra eos pugnasse: atq; vicisse eos et occidisse. Tiel loquitur per simile victoris et victi: cuius sepe sanguis sup vestimenta victoris aspergit.

## Libri

**a** *Dies enī vltiois mee. i. quā facut̄ sū de inimic̄ meis idumeis. s. et moabis. b. In corde meo. i. detiberaui eos punire et p̄uidi. c. Ann⁹ retritutiois mee venit quātū ad iudeos liberādos: vt p̄ his q̄ passi sūt in captiuitate retr̄ buā eis bona in terra sua. d. Circūspexi et nō erat auxiliator. h̄ic q̄si tacete reddit causam qua re destruxit idumeos et moabitas: qz. s. nō tulerūt auxiliū nec refugū iudeos i captiuitate sua ad eos cōfugientib⁹: uno pot⁹ de eorū destructiōe letati sūt: Enī s̄bdit: Circū spexi vtrū alijs esset adiutor p̄pli mei. e. Et non erat auxiliator: uno pot⁹ vastator. f. Quesiūt adiutorem: g. Et nō fuit q̄ adiuvaret: sed pot⁹ nocuerūt cū defaci li posse iuuare. Enī. s. xv. a. Pone q̄si noctē vmbra tuam in meridi: abscondi fugiētes et vagos ne p̄das: Habitabunt apō te p̄fugi mei moab esto latibulū eorū facie vastatoris. Itē. s. xx. d. Occurrētes sitiēti ferre aquā: q̄ habitat̄ terraz austri cū panib⁹ occurrite fugienti. h. Et saluauit mibi brachiuū meū. q. d. qz monuit eos vt iuuaret p̄pli meū et no luerūt. k. Brachiuū meū. i. fortitudo mea: b. Salua uit p̄pli iudaicū captiuitū. l. Hihud bono: ē meū et glā. m. Et indignatio mee: quā habui ad hostes p̄pli mei ipsos destruedo. n. Ipla auxiliata ē mibi. i. p̄fuit meis. Et destructione enī iuorū hostiū secuta ē eorū libatio. o. Abi i. ad honore meū. Tel loquis ad modū hois irati: q̄ qn̄ irati est: magis p̄t pugnare: et ita indignatio ei⁹ quodāmodo iuuat ad vincēdos hostes. p. Et pculcaui pplos i furore meo idumeos. s. et moabitas. p. Et inebriaui eos: id est repleui eos afflictioe et miseria. Et b. q. In indignatio mea. i. qz offensus fui ē neq̄tia eorū: r. Et detraxi i terrā virtutē eorū. i. munitiōes et ciuitates eorū subueri et ad*

Secūda pars frā deici. Sequit̄: s. Miserationū dñi recordabor. Hic p̄pha gr̄as agit i psona p̄pli p̄būcīs sibi a deo collatis dices: Miserationū dñi recordabor laudem domini dominii. i. misericordias dñi in laude dñi mēte reuoluā: et ore recitabo. Tel. i. pro miserationibus eius laudabo eū. Sed que vel in quibus sint ille miserationes: vel quib⁹ sint exhibite subdit:

**Et** Sup oib⁹ que Aliter Tel sic distingue: s. Miserationū dñi recordabor: corde/ore/et ope gr̄as referendo. **Laudē dñi** p̄dicabo.

**Et** Sup oib⁹ cc. **Et** dixit mystice. a. *Dies enī vltiois i corde meo. q. d. b. dico q̄ calcaui eos i furore meo: qz dies vltiois i corde meo: qz sic dīlamo: dū chrl̄ p̄dneret in cruce p̄euldebat in corde suo dīe vltionis: quo per titum et vespasianū p̄ctū iudeorū puniret. Unde. s. xxvij. b. In mensura p̄tra mēsurā cum abiecta fuerit iudicabit eam: meditar̄ est dñs in spū suo duro per diem estus. c. Annus retritutiois mee venit. Cogitabat enī chrl̄ q̄ seq̄ces suę passiōis remuneraret. Et nota q̄ b et vbiq̄ vbi loq̄t dñs de iusticia et misericordia sp plus apponit de misericordia q̄ de iusticia. Ex pte iusticie dīe dies: ex pte misericordie dicit ann⁹: qd plus est. Misericordia enī superexaltat iudicium. Unde Gen. iiij. d. In dolore parties filios: vnam dictio nem posuit que spectat ad p̄gnam: duas autem ad gaudium s. parties et filios. s. xxliij. b. Dies vltiois dñi: ann⁹ retritutiois iudicij sion. Item. s. lxj. a. Ut p̄dicarē annū placabilem dñi: et dīem retritutiois deo nostro. Item Numeri. xliij. s. Annus pro dīe imputabilis ad misericordum. s. Ecōuerso aut dicit Ezech. iiij. b. Dīem pro anno dedi tibi ad puniēdū. s. Dñs enī in remuneratioē dat annū pro dīe: in punitione eo dīe p. anno: citra enī condignū punit. Qui adhuc de solitudine suę passiōis subdit: d. Circūspexi in cruce. e. Et nō erat auxiliator. Ps. Considerabā ad dexterā et videbā: et non erat q̄ cogiceret me. f. Quesiūt auxiliū: et nō fuit q̄ adiuvaret: nō q̄ chrl̄ humānū auxiliū req̄reret: sed qz*

## Esaie

considerauit vtrū alijs ei auxiliū p̄bere p̄sto esset. Tel vt sit sibi synchesis. i. si quesiuissim nō inueniessim. Simile in Ps. Expectauit q̄ simul p̄sistaret et nō fuit: q̄ p̄solaret et nō inueni. Ps. 14. Q̄s enī cū tūc reliquēt. Job. xix. b. Q̄s amici mei dereliquit me: et noti mei q̄s alieni recesserūt a me. Itē Ps. Sin. Ps. 14.

gulariter sum ego do-

nec transeat. b. Et saluauit mibi. i. saluationē mibi feci. i. re surrectionē post mortem et sustinentiam in morte dedit. k. Bra chiuū meū. i. verbū carni vniū. s. lit. o. Saluauit sibi brachiū

um sibi: et iustitia ei⁹ ipsa cōfirmauit eū. Tel. k. Brachiū meū. i. fortitudo mea: b. Saluauit mibi oēs. i. p̄destinatos ad vitam. q. d. ego auxiliatore nō inueni q̄ me in redime dis homibus et saluādis adiuvare idone⁹ esset: sed brachium meū. i. virtus mea p̄pria: nō solū me liberauit: sed oēs q̄s volebā saluauit: Et saluauit eos nō sibi p̄pīsis. s. mibi: vt iam nō sibi viuāt: s. ei q̄ p̄ ip̄sis mortu⁹ ē et resurrexit: vt dī. s. l. Cor. v. c. Ps. Saluauit sibi dextera ei⁹: et brachiū scrib̄ ei⁹. Glo. Ps. Multi saluans corporis: sed sibi p̄pīsis nō deo. Roma. viij. a. Mortificati estis legi p̄ corpus christi: vt sitis alteri⁹ qui ex mortuis resurrexit: vt fructificetis deo. Itē Roma. xij. b. Nemo nostrū sibi viuīt: et nemo sibi morīt: sive enī viuimus dño viuīm⁹: sive morimur dño morimur. l. Et indignatio mee. i. vindicta quā exercui iudeos reprobādo et p̄los p̄ romanos destruedo. m. Ipla auxiliata ē mibi adiutū. s. ad gentes p̄bendo. Delictū em iudeorū diuinū sūt mundi: et diminutio eorū diuinū gentilis: vt dī. Roma. xij. b. Itē nota q̄ brachiuū dñi et indignatio ei⁹. i. pena et affliccio quā immittit multos saluat et acq̄rit deo et querit: et auxilium dño p̄bet ad penetrāda corda nostra que p̄speritas pdit. s. xxvij. c. Oīe i angustia requisierūt te. Eccl. viij. b. Quia non p̄fertur cito contra malos sentētia: filij hoīm absq̄ timore perpetrāt mala. Sequit̄: n. Et pculcaui pplos. i. iudeos. o. In furore meo: p̄titū et vespasianū. p. Et inebriaui eos i indignatio mee. i. repleui eos afflictioe et miseria per ro manus. r. Et detraxi i terrā virtutē eorū. i. ciuitates eorū fortes equi terre: sicut dicit. n. Reg. viij. a. Densus est eos funiculo coeq̄uas terre. Tel. Detraxi i terrā virtutē eorū. i. ptatem et vñationē eorū deduci in nibilū. Sequit̄: s. Miserationū dñi rē. Tel. ec̄ sibi secūda pars: in q̄ p̄beta Secūda pars loquis in psona p̄pli iudaicī inter flagella penitentio: et misericordia dei cognoscētis. Tel. in hoc loco p̄mo ab eis sit cōmemoratio d̄ bonis sibi ab antiq̄ collatis. Secūdo i dolore cordis et penitētia fit oratio de malis amouēdīs: et bonis obtinēdīs: ibi. Attēde de celo. Tel. enī i psona penitētī p̄pli. Miserationū dñi recordabor. Mora q̄ supra dixerat de chrl̄i passione: et de iudeorum destructione: hic autem agit de populi penitentis inter flagella p̄arumactio. Flagellacionem enim sequitur conuersio. Unde Ps. Multiplicat̄ Ps. 15. sunt infirmitates eorum postea accelerauerūt. Item passio nis christi recitationē sequitur deuotio cum p̄arumactio: vt debet sequi. Unde Michæl. vi. a. cum dixit: Popule meus qd feci tibi: aut quid molest⁹ fut et subiugit postea beneficia de p̄arumactio: dicens: Quid dignū offeram dño: cur uabo genu deo excelsō. Et sicut post tantū bñficiū decet esse gratum: ita indecens ē et perueriū esse ingrātū. Unde. s. l. c. cum p̄misisset de passiōe dñi: postea inuehīs cōtra ingrātos et cōtradictores: Juxta est qui viuiscitat me: q̄s p̄tradicet mihi: Item. s. xlvi. b. postq̄ dixerat de passione subdit: Ue q̄ p̄tradicit factori suo. Dicit q̄ in psona penitentū. Miserationū dñi recordabor: inter flagella pressus scilicet ponere malorum. **Laudem domini** recordabor scilicet vel p̄dicabo: id est laudabilita facta eius: signa scilicet et miracula que fecit in educēdo nos de egyp̄io. Tel. s. Miserationū dñi recordabor laude dñi. i. in laudem dñi. **Et** Sup oib⁹ q̄ reddidit